il-'
CACS FUNDEB
CsBlo ê k@rsffio . Cq&L SctÚl Ô iUiaCB

BURITIS,/RO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

ATA DA S" REUNTÃO - DO FUNDEB EM 10 DE MAIO DE 2A23, BURITIS ' RO'

Aos l0 (dez) dias do mês de maio de 2023, às l3h55min, na sala do Conselho Municipal do

Fundeb, localizado na Avenida Porto Velho, n.o 1340, Setor 02, em Buritis/RO, realizou-se a 5'

reunião do Cacs Fundcb - sob a prcsidência do Sf Eduardo Douglas da Silva Motta. o Presidente,

sf. Eduardo Douglas da silva Motta, observou a existênci a de quórurz e deu por aberta a reunião.

A seguir apresentou a pauta do dia. ORDEM DO DIA: Boas-vindas; revisão da folha de

pagamento; análise da folha de pagamento referente ao mês de Abril e recursos recebidos e gastos

com a folha dos 70%o, assim como averiguação dos quadros de lotação dos profissionais da

Educação das Escolas Municipais. Ficou deliberado que será encaminhada à Secretaria Municipal

de Educação algumas solicitações de organização da folha de pagamento de acordo com as

lcgislaçõcs vigcntes c nas próximas rcuniõcs scrá deliberado componcntcs do conselho para tc,alizar

visitas às escolas. Foi realizado junto a Conselheira do Tribunal de Contas, via whatsapp sobre o

pagamento de pecúnia com o recurso do Fundeb o qual foi informado que vai contra a legislação

vigente, diante de tal esclarecimento foi solicitado a devolução dos pagamentos realizados como

pecúnia. Ficou em comuln acordo que seria solicitado os processos empenhados com o recurso do

Fundeb. O presidente agradeceu a presença de todos, acolhendo-o§, na sequência, iniciou-sc a

leitura dos documentos, discussão dos assuntos em pauta. A reunião foi encerrada às 16h50min' Eu

Luciana de Souza, secretária designada, lavrei a presente Ata que depois de lida e aprovada será

assinada pelos Presentes.

Buritis/Ro, l0 de maio de 2023.

Conselheiros Titulares/Suplentes PRESENTES :

Lsi

Avcnida porto \tlho n,, 1340. Lote 03, Quadra 02, Setor 02, l" andar Sala dos Consclhos, anero eo CETEFIC

Fone:(69) 323&2939 CEp 76.gt0-000 Burlti§-Ro. E-mall: cacs-fundeb@burltts.ro.gov.br/cacsfundeb.burltls@gmall'com